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今
野
國
夫 

議
員

柴田 勇雄 議員

議
員
　

町
の
税
金
や
使
用
料
の
滞
納
は

増
加
傾
向
に
あ
り
、
２
年
後
の
19
年
度

末
に
は
、
２
億
円
に
達
す
る
の
で
は
な
い

か
と
懸
念
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

そ
こ
で
、
17
年
度
の
滞
納
の
内
容
と
、

回
収
に
向
け
た
具
体
的
な
対
策
を
伺
い

ま
す
。

町
長
　

17
年
度
末
の
滞
納
の
総
額
は
、

病
院
会
計
の
個
人
未
収
金
を
含
め
て
約

１
億
６
千
654
万
円
で
、前
年
度
末
に
比
べ

て
約
１
千
600
万
円（
10
％
）増
加
し
て
い

ま
す
。

　

会
計
別
で
は
、一
般
会
計
が
約
４
千

300
万
円
で
、740
万
円（
21
％
）の
増
、国
保

会
計
が
９
千
970
万
円
で
、
530
万
円

（
５
％
）の
増
、簡
易
水
道
会
計
が
178
万

円
で
92
万
円（
107
％
）の
増
、農
業
集
落

排
水
会
計
が
113
万
円
で
７
万
８
千
円

（
６
％
）の
減
、病
院
事
業
会
計
が
２
千

100
万
円
で
240
万
円（
13
％
）の
増
と
な
っ

て
い
ま
す
。

　

こ
の
う
ち
、一
般
会
計
と
国
保
事
業
会

計
の
滞
納
は
、８
割
以
上
が
町
税
と
国
保

税
で
す
。17
年
度
の
町
税
の
徴
収
率
は

93
％
、国
保
税
は
73
％
で
す
。特
に
町
税

の
滞
納
者
数
は
、長
期
滞
納
者
168
人
、新

規
滞
納
者
82
人
、計
250
人
で
、増
加
傾
向

に
あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、簡
易
水
道
事
業
の
滞
納
は
、大

半
が
水
道
料
金
で
す
。

　

滞
納
が
増
加
し
た
要
因
は
、長
引
く

不
況
や
そ
れ
に
伴
う
現
金
収
入
の
減

少
、ま
た
失
業
な
ど
が
考
え
ら
れ
ま
す
。

　

滞
納
の
収
納
率
向
上
対
策
で
す
が
、

ま
ず
期
限
内
納
付
の
勧
奨
と
啓
蒙
に
努

め
ま
す
。具
体
的
に
は
、特
別
臨
戸
徴
収

や
定
期
的
な
訪
問
徴
収
、夜
間
徴
収
、文

書
や
電
話
に
よ
る
督
促
な
ど
を
実
施
し

ま
す
。ま
た
、国
保
税
に
つ
い
て
は
、保
険

証
更
新
の
際
の
納
税
相
談
に
重
点
的
に

取
り
組
み
ま
す
。

　

ま
た
、県
と
市
町
村
が
共
同
で
徴
収
に

あ
た
る「
岩
手
県
地
方
税
特
別
滞
納
整

理
機
構
」に
加
入
し
、県
や
他
の
市
町
村

と
連
携
し
て
滞
納
整
理
を
図
り
ま
す
。

　

料
金
な
ど
の
滞
納
は
、事
業
経
営
の
根

幹
を
な
す
も
の
で
、限
り
な
く
100
％
に
近

づ
け
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と
考
え
て
い
ま

す
。今
後
は
、訪
問
回
数
を
増
や
し
、使

用
者
の
理
解
を
得
な
が
ら
関
係
課
が
相

互
に
情
報
交
換
を
密
に
し
、回
収
に
努

力
し
て
い
き
ま
す
。

議
員
　

従
来
の
対
策
で
は
、滞
納
は
今
後

も
増
え
続
け
る
と
心
配
さ
れ
ま
す
。納
税

者
の
負
担
の
公
平
性
を
考
え
て
も
、
滞
納

者
に
は
収
入
源
の
差
し
押
さ
え
や
何
ら

か
の
ペ
ナ
ル
テ
ィ
を
課
す
な
ど
、
一
歩
踏
み

込
ん
だ
対
策
が
必
要
で
は
な
い
で
す
か
。

　

ま
た
、税
金
に
つい
て
は
、明
確
な
徴
収

目
標
と
計
画
を
定
め
、取
り
組
む
べ
き
で

は
な
い
で
す
か
。

町
長
　

滞
納
者
に
対
し
、法
令
に
基
づ
い

た
ペ
ナ
ル
テ
ィ
を
課
す
こ
と
も
必
要
で
あ

る
と
認
識
し
て
い
ま
す
が
、基
本
的
に

は
、住
民
に
前
向
き
に
納
め
て
い
た
だ
く

方
策
を
考
え
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

住
民
課
長
　

国
保
税
の
滞
納
者
に
対
し

て
は
、納
税
の
約
束
を
し
た
上
で
、資
格

証
明
書
や
短
期
保
険
証
の
交
付
を
し
て

い
ま
す
。

　

ま
た
、徴
収
計
画
で
す
が
、６
月
か
ら

８
月
は
過
年
度
分
を
集
中
的
に
徴
収

し
、そ
れ
以
降
は
現
年
度
分
に
力
を
入

れ
る
こ
と
に
し
て
い
ま
す
。さ
ら
に
具
体

的
な
目
標
や
徴
収
計
画
は
、今
後
早
期

に
検
討
し
ま
す
。

未収金徴収会議で対応を検討

子どもたちにより良い就学前教育を

現段階では試算できず、
　　　　     今後改革に注視し対応

議
員　

人
口
と
面
積
を
基
準
に
し
た

「
新
型
交
付
税
」の
本
町
へ
の
影
響
を
伺

い
ま
す
。

　

ま
た
、日
銀
の「
ゼ
ロ
金
利
政
策
」解

除
に
よ
る
影
響
と
、今
後
の
税
収
の
見

通
し
を
伺
い
ま
す
。

町
長
　

新
型
交
付
税
は
、制
度
の
具
体

的
な
内
容
が
ま
だ
示
さ
れ
て
い
な
い
の

で
、現
段
階
で
町
へ
の
影
響
を
試
算
す

る
の
は
難
し
い
状
況
で
す
。

　

ゼ
ロ
金
利
政
策
解
除
に
よ
る
影
響

は
、19
年
度
以
降
2
・
5
％
〜
3
・5
％

を
見
込
ん
で
い
ま
す
。ま
た
、公
債
費

は
、中
期
財
政
見
通
し
に
対
し
て
ほ
ぼ

横
ば
い
か
、若
干
下
回
る
程
度
と
予
想

し
て
い
ま
す
。

　

今
後
の
税
収
は
、所
得
税
か
ら
個
人

住
民
税
へ
の
税
源
移
譲
や
、定
率
減
税

の
廃
止
な
ど
に
よ
り
、５
〜
６
千
万
円

程
度
増
収
し
ま
す
が
、地
方
交
付
税
は

減
額
が
見
込
ま
れ
る
の
で
、結
果
と
し

て
は
歳
入
総
額
に
大
き
な
変
動
は
な
い

と
試
算
し
て
い
ま
す
。

　

今
後
、各
制
度
改
革
の
動
き
に
注
視

し
、柔
軟
に
対
応
し
ま
す
。

議
員
　

土
地
開
発
基
金
の
残
高
と
、こ

れ
ま
で
の
活
用
状
況
、ま
た
、戻
し
入
れ

の
考
え
を
伺
い
ま
す
。

町
長
　

土
地
開
発
基
金
は
、こ
れ
ま
で

に
１
億
４
千
800
万
円
運
用
し
て
い
ま

す
。そ
の
う
ち
、現
在
土
地
と
し
て
保

有
し
て
い
る
の
は
、

①
葛
巻
病
院
職
員
等
駐
車
場（
下
町
・

453
㎡
）

②
車
門
地
区
山
林（
９
千
500
㎡
）建
物

（
216
㎡
）

③
ま
ち
な
か
駐
車
場（
下
町・529
㎡
）

以
上
３
件
で
す
。

　

こ
れ
ま
で
、厳
し
い
財
政
に
よ
り
、一

般
会
計
か
ら
の
戻
し
入
れ
が
で
き
ず
に

い
ま
し
た
が
、車
門
地
区
に
つ
い
て
は
、９

月
定
例
会
の
補
正
予
算
で
戻
し
入
れ

を
図
り
ま
す
。

議
員　

幼
稚
園
と
保
育
所
の
枠
を
超

え
た
柔
軟
な
子
育
て
支
援
策
と
し
て
、

10
月
１
日
か
ら 

「
認
定
こ
ど
も
園
」の

制
度
が
始
ま
り
ま
す
。

　

本
町
に
お
け
る
、こ
の
制
度
の
活
用

を
伺
い
ま
す
。

町
長　

本
町
で
は
、こ
れ
ま
で
幼
保
一

元
化
を
検
討
す
る
懇
談
会
を
開
催
し

た
り
、幼
・
保
・
小
連
携
研
修
会
を
開
催

す
る
な
ど
一
貫
教
育
の
取
り
組
み
を

行
っ
て
き
ま
し
た
。

　

今
後
は
、
庁
内
関
係
課
に
よ
る

「（
仮
）幼
稚
園
と
保
育
所
の
あ
り
方
等

に
つ
い
て
の
検
討
会
」を
設
置
し
、保
護

者
、地
域
住
民
及
び
有
識
者
で
構
成
す

る
委
員
会
を
立
ち
上
げ
、町
に
お
け
る

就
学
前
教
育
の
方
向
性
を
取
り
ま
と

め
て
い
き
ま
す
。

税
や
使
用
料
の
滞
納
対
策
は

訪
問
徴
収
を
増
や
し
、県
や
他
市
町
村
と
も
連
携

こ

ん

の

く

に

お

新型交付税の影響は

し ば た い さ お

土
地
開
発
基
金
へ
の

戻
し
入
れ
と
活
用
は

認
定
こ
ど
も
園
の

町
の
取
り
組
み
は

幼
保
の
あ
り
方

委
員
会
を
設
置

１
億
４
千
万
円
活
用

車
門
分
は
戻
し
入
れ


